est supra de sacramentis, quod Dens virtute infinita faciat, licet ad prolationem vocis: unde non est improprie causalitas.

5. Ad illud quod objicitur, quod aut ante audiunt, etc., dicendum quod simul tempore; tamen prius natura resurgent, quam audiunt: unde vocis anditus non resuscitat, sed virtus vocem concomitans. In evigilatione autem corporali, dicendum quod anditus vocis excitat; sed in auditu sunt duo, scilicet receptionis speciei in organo (*a*), et judicium de re recepta: quantum ad receptionem, auditus vocis praecedit excitationem; sed quantum ad judicium, sequitur.

6. Ad illud quod ultimo objicitur de operatione illius vocis, quae est naturalis, dicendum quod, sicut sanctis viris datur gratia miraculorum, et virtus suscitandi mortuos, non quia ipsi suscitant per aliquid, quod sit in se, sed quia Dens facit ad petitionem ipsorum; sic in proposito est intelligendum quod Deus facit: et ita miraculum est, si suscitantur ad vocem illam, sicut si ad preces Pauli. Præterea, esto quod data sit virtus, quia est ad actum supra naturam, et modum operandi supra naturam, hinc est quod miracula lose exit in snam operationem, sicut exemplo patet de potentia pariendo, quae dicitur data beata Virgini. Sic igitur patet, quod resurrectio Christi est causa, et vox aliquo modo; tamen principalis causa est Dei virtus, et Dei sapientia, et resurrectio Christi nostram infert resurrectionem: sive per hypothesisim, ut si una anima est immortalis, et omnes similiiter; si unus resurrexit, et omnes; sive per locum a majori, quia anima Christi beata minus egebat corpore, quam aliæ; sive per locum a causa exemplari relata ad efficiendum, scilicet quia ibi est resurrectio nostra inchoata: et propter nos Christus est incarnatus, passus, et mortuus, et resurrexit: et nostra resurrectio ideo est inchoata in eo, tanquam in quodam exemplo: ergo si <sup>1</sup> Dei

*perfecta sunt opera, \* oportet corruptibile hoc induere incorruptionem: et sic patet illud.*

## ARTICULUS II.

Consequenter, quantum ad secundam partem distinctionis, queritur de apertione librorum, et duo de hoc principaliter queruntur: primo queritur de libro *vitæ*; secundo de libris conscientiarum <sup>2</sup>. Circa primum queruntur tria: primo queritur de ejus quidditate; secundo, de scriptura ipsius; tertio de apertione.

## QUÆSTIO 1.

*An liber vitæ sit Dei notitia?*

Circa quam sic proceditur, et ostenditur <sup>3</sup> quod liber ille sit ipse Dei Filius. Super illud Psalmi <sup>4</sup>: *Deleantur de libro*, Glossa <sup>5</sup>: « Id est, Dei notitia, quæ prædestinavit et præscivit conformes fieri imaginis filii sui. »

Item <sup>6</sup>: *Alius liber apertus est*, Glossa: « Liber iste est prædestinatio, in qua omnes salvandi scripti sunt. »

Quod autem liber vitæ sit Christus secundum humanitatem, videtur, quia Gregorius in *Moralibus* dicit: « Liber vitæ est visio Judicis advenientis, quia quisquis eum videt, mox teste conscientia, quidquid boni vel mali fecerit, intelligit. » Sed Christus judicaturus est in forma servi, etc.

Hem Glossa ibidem dicit, quod « liber vitæ est Christus, qui tunc potens omnibus apparebit: » sed non apparebit omnibus nisi secundum humanitatem: ergo, etc.

Sed quod sit vis quædam, nec divinitas, nec humanitas, videtur dicere Augustinus <sup>7</sup>: « Vis quædam divina nomine libri intelligenda, qua fiet ut cuicunque bona et mala ad memoriam revocentur, quæ libri nomen accipit. »

Item libri intentio ad legendum est: ergo

art. 2; Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. XLIII, q. vii; Petr. de Taraut., IV *Sent.*, dist. XLIII, q. xiii. —

<sup>8</sup> Psal. LVIII, 29. — <sup>5</sup> Gloss. ord., ex Cassiodoro. —

<sup>6</sup> Apoc., xx, 12. — <sup>7</sup> Aug., *de Civit. Dei*, lib. XX, c. xiv.

(*a*) *Al.* et organi. — (*b*) conscientiæ.

<sup>1</sup> *Deuter.*, xxxii, 1. — <sup>2</sup> *1 Cor.*, xv, 53. — <sup>3</sup> Cf. Alex. Alens., p. 1, q. XXXII, membr. 1, art. 1; S. Thom., p. I, q. XXXIV, art. 1; *et de Verit.*, q. vii, art. 4; et IV *Sent.*, dist. XL, q. i, art. 2; et dist. XLIII, q. ii,

proprie dicitur liber, id per quod recolit homo et bona, et mala : hoc autem est virtus : ergo, etc.

<sup>Ad opp.</sup> Sed contra : 1. Quod non sit Dei notitia, videtur, quia in libro scripturæ est impressio, in Deo autem nulla est impressio : ergo si translatio debet esse secundum similitudinem, non videtur talis translatio recta.

2. Item, quod non humanitas, videtur, quia in libro est legere : sed in Christo homine, nec bona, nec mala est legere : ergo, etc.

3. Item, quod non sit virtus, videtur, quia illa virtus ita mala reducit ad memoriam, ut bona, secundum quod dicit Augustinus : sed mala sunt ratio mortis : ergo esset tunc dicendum liber mortis, non vitæ.

### CONCLUSIO.

*Liber vita dicitur Dei notitia, et virtus divina qua in nobis est nostrorum oblitorum recordatio.*

Resp. ad arg. Dicendum quod libri duplex est proprietas : una in se, scilicet scientiae retentio in similitate et uniformitate : et ratione hujus proprietatis, nomen libri transfertur ad Dei notitiæ. Alia proprietas est ad nos, quia per librum est in nobis oblitiorum recordatio : et ratione hujus transfertur ad vim illam, qua fit recordatio præteritorum. Humanitas autem, sive visio ejus, non dicitur liber : et quod dicit Gregorius et Glossa, intelligitur per quamdam concomitantiam. Concedendum igitur quod liber dicitur Dei notitia, et quod dicitur illa virtus divina secundum duplarem proprietatem, sicut ostendunt rationes ad hoc inductæ.

1 et 2. Ad illud quod objicitur quod in libro illo non est scripturæ impressio, dicendum quod quantum ad hanc proprietatem non transfertur, immo in hac differunt, quia liber ille repræsentat quod in eo sit, sed liber repræsentat quod facit.

3. Ad illud quod objicitur, quod virtus

illa reducit mala ad memoriam, quæ sunt causa mortis, dicendum quod liber et vis Dei causa vitæ in se est; et quod mortis sit, hoc est solum per occasionem, et ratione aliorum librorum, scilicet conscientiarum : et ideo ab eo denominatur, ad quod principaliter est. Vel dicendum, quod non dicitur liber vitæ, quia det vitam : sed notitia Dei dicitur liber vitæ, quia omnia sibi sunt vita. Similiter vis illa liber dicitur, quia recolit; sed vitæ dicitur, quia hoc non facit per creaturæ defectibilitatem et fallibilitatem, sed secundum divinæ notitiæ vivam veritatem.

### QUÆSTIO II.

*An in libro vitæ omnia scribantur<sup>1</sup>.*

Quæ sit hujus libri scriptura. Et quod <sup>ad opp.</sup> omnia ibi scribantur, videtur : quia ipse Dei Filius est omnium exemplar, et omnia cognoscit, qui dicitur liber vita.

2. Item videtur, quod etiam mali scribantur in eo, quia dicitur in Psalmo<sup>2</sup> : *Deleantur de libro viventium* : sed nihil deletur de aliquo, nisi quod est scriptum in eo : ergo, etc.

3. Item liber iste est immutabilis : ergo si mali semel scripti sunt, semper scripti sunt : non ergo delentur.

Contra : Quod non omnia ibi scribantur, <sup>Fundam.</sup> videtur : quia tunc secundum hoc videtur, quod lapis esset scriptus in libro vitæ : quod est falsum, quia hoc non dicitur nisi de electis.

Item, quod mali non sint in eo scripti, videtur, quia malum non habet exemplar in Deo : ergo si liber ille est exemplar, patet, etc.

Item dixit Dominus discipulis<sup>3</sup> : *Gaudete, quia nomina vestra scripta sunt in celis* : sed si hic liber esset omnium, tunc omnibus esset gaudendum : quod cum non sit, patet, etc. Juxta hoc queritur, quo modo pot-

<sup>1</sup> Cf. Alex. Aleus., p. 1, membr. 31-34; S. Thom., p. 1, q. xxiv, art. 2; et de Veritate., q. vii, art. 5;

Steph. Brulef., IV Sent., dist. XLIII, q. VIII; Petrus de Tarant., IV Sent., dist. XLIII, q. XIII. — <sup>2</sup> Psal. LXVIII, 29. — <sup>3</sup> Luc., x, 20.

test in illo libro transumi deletio, cum dicat variationem et privationem, et corruptionem, quæ nullo modo sunt in Deo.

## CONCLUSIO.

*Libri vitae scriptura dicitur prædestinatione salvandorum quantum ad ipsos, et gratiam et gloriam quam habituri sunt.*

Resp. ad arg. Dicendum quod sicut ars et exemplar est totius Trinitatis, tamen appropriatur Filio, sic liber vita. Sed notandum, quod creaturarum ad Deum est duplex comparatio: una in exeundo, et haec est omnium creaturarum, quia omnes a Deo exierunt; alia est in redeundo, et haec est creaturarum ad beatitudinem ordinatarum, quia egressus est per virtutem, et quies per beatitudinem. Quantum ergo ad primam comparationem,<sup>1</sup> dicitur Filius ars plena omnium rationum viventium: et scriptura istius libri est aeterna dispositio omnium producendorum quantum ad suas rationes et ideas. Quantum ad secundam comparationem, dicitur Filius liber vita; et scriptura istius libri est prædestinatione omnium salvandorum quantum ad ipsos, et

*Explíc.* gratiam et gloriam quam habituri sunt. Sed attendendum quod gratiam, per quam est regredi ad Deum, quidam habent temporaliter, quidam vero finaliter. Qui habent finaliter, ipsi scribuntur, et eorum gratia, quoniam ipsi redeunt per gratiam. Qui autem temporaliter, ipsi quidem in prædestinatione scripti non sunt, quia non sunt prædestinati; sed eorum gratia scripta est secundum veritatem, et merita quæ nunquam remunerabuntur; et ratione illius scribi dicuntur, non simpliciter, sed solum secundum reputacionem; quia justitia divina ad tempus judicat eos gloria dignos, et cum cadunt, judicat indignos: ideo dicuntur deleri, non quia prius sint scripti, et postmodum deleti, sed quia prius secundum merita scripta judican-

tur digni, deinde indigni. Ex his patent quæsita.

1. Primum patet, quia liber vitae non continet rationem exemplaris totam, sed tantum prædestinationis.

2. Secundum patet, quia mali qui babent præsentem justitiam, secundum reputacionem scripti sunt, et post non reputantur: ideo deleri dicuntur.

3. Ex his patet ultimum, quia quod Deus judicat aliquem prius dignum, et post indignum, solum dicitur propter mutationem in homine, non in Deo: et ideo deletio illa non dicit permutationem in scriptura, sed in his quæ per illam scripturam repræsentantur.

## QUÆSTIO III.

*An liber vita necessario aperietur?*

De apertione istius libri; et videtur, quod <sup>ad opp.</sup> nulla sit necessitas hunc librum aperire, quia sufficienter videbuntur merita in conscientiis omnium: ergo si superfluum est facere per plura, quod potest fieri per pauciora, patet, etc.

Item e diverso ostenditur, quia si liber ille sufficienter repræsentat, videtur quod superfluat alios libros aperire.

Item quaeritur quorum oculis aperietur; et videtur, quod omnium: quia omnes judicabuntur secundum ea, quæ scripta sunt ibi: ergo si omnibus debet manifestari sententia, et ratio sententiae, patet, etc.

Item Glossa<sup>3</sup> super illud (a): *Alius liber apertus est*, dicit quod aperte scient mali tune se non esse prædestinatos: et hoc est in apertione libri: ergo, etc.

Sed contra: Liber iste non est aliud quam <sup>Fundam.</sup> Dei natura: ergo cum Dei substantia solum a bonis videnda sit in iudicio, patet quod non omnes videbunt in istius libri apertione.

Item in libro vitae non sunt scripta nisi

Steph. Brulef., IV Sent., dist. XLIII, q. ix; Petrus de Tarant., IV Sent., dist. XLIII, q. xiv.—<sup>3</sup> Apoc., xx, 12.

(a) Cœt. edit. omitt. super illud.

<sup>1</sup> Aug., de Trinit., lib. VI, c. x, n. 41. — <sup>2</sup> Cf. Alex. Aleos., p. 4, q. XXXIII, membr. 4, art. 1; S. Thom., p. 1, q. XXIV, art. 3; et IV Sent., dist. XL, q. III, art. 2;

bona : ergo si mali non debent videre nisi mala, per quæ condemnantur, non videbunt in istius libri apertione : et sic, etc.

## CONCLUSIO.

*Liber vita in resurrectione aperietur, quia iudicium erit secundum merita, et demerita nostra.*

Resp. ad arg. Dicendum quod, sicut dictum est, liber vita est liber redeuntium, ars est exeuntium. Differunt autem exitus, et regressus, quia exitus tantum a Deo dependet, sed regressus a Dei gratia et voluntate nostra, quia regressus est per merita bona, quæ sunt a Dei gratia et voluntate nostra. Quoniam igitur iudicium erit secundum merita nostra, et demerita, et merita sunt a nobis, et a Deo : ideo ad dispensandum quantitatem et dignitatem meritorum, necesse est aperire libros conscientiarum, et librum vitae, in quo apparet quantitas gratiae secundum mensuram liberalitatis divinæ, secundum ejus mensuram est etiam gloria : et ex hoc patet primo quæsitum.

Ad illud quod quæritur, quibus aperitur, dicendum quod dupliciter est loqui de apertione : aut quantum ad ipsius libri intuitionem, aut quantum ad subsequentem cognitionem. Quantum ad intuitionem aperitur tantum propter bonos, quia ipsi soli videbunt; quantum ad subsequentem cognitionem, omnibus, quia boni se ibi legentes, cognoscunt se prædestinatos esse; mali vero, ex hoc ipso quod in libro aperte legere non poterunt, scient se non esse prædestinatos : et sic patet responsio ad objecta. Et est exemplum : Sicut si pauper non habens merellum regis, id est, signaculum quod panperes portant ad elemosynam percipiendam, scit bene quod recedit vacuus, non per positionem, sed per privationem cognoscens : sic damnati cum non legent ibi nomina sua,

scient se non esse scriptos ad gloriam, ac per hoc scient ex parte Dei, quod Deus ipsos daturabit ; et ex parte suæ conscientiae scient, quod sunt digni pena : et ita ex comparatione utriusque libri hoc scient, non tamen sic legendo, sicut legunt boni in libro vita.

## ARTICULUS III.

Consequenter, quantum ad tertium articulum, circa hunc quæritur de libris conscientiarum ; et de hoc tria quæruntur : primo quæritur utrum omnia merita legantur in conscientia, vel quedam ; secundo, utrum quilibet legat omnia in conscientia alterius ; tertio, utrum simul omnia videantur ab omnibus.

## QUÆSTIO I.

*An in conscientia legantur omnia merita.*

Circa quam sic proceditur, et ostenditur <sup>Fundam.</sup> quod omnia legentur in libris conscientiae. Augustinus dicit<sup>1</sup>, quod vis divina aderit, qua sicut ut omnia ad memoriam revocentur.

Item hoc ipsum videtur ratione : quia lectio est ibi, ut sciatur quantitas meritorum : sed meritum hominis sic legitur, ut sciatur quot et quanta bona, et quot mala, et quanta fecerit : ergo si ibi plene ostenditur justitia, patet quod omnia ibi debent legi.

Item de justitia declarabitur ibi summe, et quantum ad retributionem gloriæ et penæ : ergo merita debent summe declarari : sed non possunt, nisi omnia bona et mala ad memoriam revocentur : ergo, etc.

Contra : 1. Quod non omnia, videtur ; quia <sup>ad opp.</sup> ibi erit tantum memoria eorum, de quibus erit retributio : sed pro malis de quibus fuit pœnitentia, non retribuetur ; pro bonis etiam in quibus non perseveraverunt mali, non retribueretur : ergo talia non legentur.

<sup>1</sup> Cf. S. Thom., in *Suppl.* p. III, q. LXXXVII, art. 3 ; et IV *Sent.*, dist. XLIII, q. III, art. 1 ; Richardus, IV *Sent.*, dist. XLIII, art. 7, q. 1 ; Steph. Brulef.,

IV *Sent.*, dist. XLIII, q. x ; Petr. de Tarant., IV *Sed.*, dist. XLIII, q. XII. — <sup>2</sup> Aug., *de Civit. Dei*, lib. XX, c. XIV.

2. Item memoria præteriorum bonorum generat oblectationem, malorum horrorem: ergo si in malis non erit delectatio, non debent recordari honorum factorum; et si in bonis nullus horror, non debent recordari malorum.

3. Item illa sola legentur in libris, quæ sunt scripta: sed mala bonorum deleta sunt de eorum anima per gratiam; bona malorum deleta sunt de eorum anima per culpam: ergo non legentur in libris nec hæc, nec illa.

### CONCLUSIO.

*Meritorum omnium erit lectio, atque memoria in conscientia nostra, in die resurrectionis nostræ.*

Resp. ad arg. Dicendum quod omnium meritorum erit ibi lectio, et memoria: quia, sicut dicit Apostolus<sup>1</sup>, erunt cogitationes *accusantes, et defendentes;* et ita bona et mala ibi patebunt, et per consequens affectiones et operationes. Omnia autem reducentur ad memoriam, quia revocatio actuum et cogitationum præcedentium ad memoriam erit ad ostensionem justitiae divinae secundum statum illum, et misericordie secundum statum præteritum, sive transactum. Propter ostensionem justitiae divinae in retribuendo, rememorabuntur bona et mala in quibus permanerunt finaliter: hæc enim sola digna sunt retributio. Propter ostensionem misericordie de præterito, rememorabuntur mala bonorum, a quibus sunt misericorditer liberati, et bona malorum, quæ in eis misericorditer operatus est Deus, qui<sup>2</sup> *solem suum oriri facit super bonos et malos:* ideo bona et mala sua omnino erunt sibi in memoria.

4. Ad illud quod objicitur primo, quod illa lectio et memoratio est ad ostensionem justitiae, dicendum quod verum est; sed non tantum ad hoc, sed etiam ad declarationem misericordiae.

<sup>1</sup> Rom., II, 45. — <sup>2</sup> Matth., V, 43. — <sup>3</sup> Rom., II, 45. — <sup>4</sup> I Petr., II, 14. — <sup>5</sup> Cf. S. Thom., IV Sent., dist. XLIII, q. 10, art. 2; Richard, IV Sent., dist. XLIII, art. 7. q. II; Steph. Brulef., IV Sent., dist. XLIII, q. XI,

2. Ad illud quod objicitur, quod memoria malorum facit tristitiam, et bonorum lætitiam, dicendum quod hoc verum est in his, qui possunt tristari et lætari. Sed mali non possunt lætari; boni vero non possunt tristari. Sed istud non sufficit, quia non possunt tristari; ergo nec cognoscere unde debent tristari: ideo dicendum quod memoria malorum dupliciter potest esse: aut considerando malum eventum, et sic generat tristitiam, ut patet in eo, qui conteritur; vel considerando bonum eventum, scilicet quod de tantis malis misericorditer est ereptus; et hæc generat lætitiam, et hæc erit in bonis. Similiter de memoria bonorum distinguitur.

3. Ad illud quod objicitur, quod in malis bona sunt deleta, dicendum quod deleta sunt quantum ad veritatem essentiae; manent tamen quantum ad notam et similitudinem, sicut patet in eo qui amisit charitatem, et recordatur se habuisse. Unde super illud<sup>3</sup>: *Cogitationum accusantium*, dicit Glossa: « Scindendum est, quod in illa die cogitationes accusabunt animam, vel defendant, non illæ quæ tunc erunt, sed istæ quæ modo sunt in nobis, quarum notæ et signacula relinquuntur in corde nostro velut viscera (a), quæ in occulto nunc sunt reposita, in illo die revealari dicuntur, et ita secundum similitudinem remanent. Vel esto quod similitudo penitus deleatur, quod vix est possibile, divina virtute tunc reparatur ad Dei gloriam, et<sup>4</sup> *vindicationem malorum (a), laudem vero bonorum.*

### QUÆSTIO II.

*An quilibet legit omnia in conscientia alterius.*

Utrum quilibet legit omnia in conscientia <sup>Fundam.</sup> alterius; et quod sic, videtur: quia Bernardus tractans illud<sup>5</sup>: *Illuminabantur (b) abscondita tenebrarum,* dicit: « Cuneta arcana cunctorum cunctis ibi patebunt. »

Petr. de Tarant., IV Sent., dist. XLIII, q. XII. — <sup>6</sup> I Cor., IV, 5.

(a) *Al.* opposita. — (b) Vulg. *vindictam malefactorum.* — (c) Vulg. *illuminabit.*

Item Glossa : « Gesta et cogitata bona et mala ex tunc aperta, et nota erunt omnibus.

Item ratione videtur : quia aut sunt bona, aut mala : si bona, laudatur ibi Dei largitas ab omnibus; si mala, laudatur ibi Dei justitia puniens, vel misericordia liberans : ergo si ex omnibus elicere debet Deus gloriam suam manifestandam in futuro, ergo omnibus ostendet.

Item, quod mala bonorum pateant bonis et malis, certum est; quod iterum bona eorum pateant bonis, certum est, quia de illis gaudebunt.

Item, quod honorum bona pateant malis, certum est; quia eorum comparatione judicabuntur.

Item, quod mala bonorum pateant bonis certum est, quia unius mentem ab alterius oculis corpulentia non abscondet, ut dicit Gregorius<sup>1</sup>. Et iterum Augustinus<sup>2</sup> : « In futuro uno aspectu videbimus omnium cogitationes. »

*Ad opp.* Sed contra : 1. Quod mali non videant mala malorum, videtur, quia solatum et excusatio est alieni, dum videtur multis habere socios in scelere : ergo sibi soli debent esse nota mala.

2. Item, quod mala bonorum non manifestentur exterius, videtur : quia Dominus comminatur in poenam manifestare verenda : sed a bonis aberit omnis pena : ergo non manifestabuntur eorum mala, nec omnes legent.

3. Item<sup>3</sup>, *charitas operit multitudinem peccatorum*, hoc non est dictum in conspectu hominum, quia opera (a) sunt sine charitate : ergo in conspectu Dei : ergo multo magis in conspectu hominum.

4. Item, si reprehensibile est in homine denudare amici commissum, cum Deus sit fidelior amicus, quam aliquis homo, ergo non denudat peccata amicorum.

<sup>1</sup> Greg., *Mor.*, lib. VIII, c. xxvii. — <sup>2</sup> Aug., *de Civit. Dei*, lib. XX, c. xiv, et lib. XXII, c. v. — <sup>3</sup> I Petr., iv, 8. — <sup>4</sup> Anselm., *de Stimilit.*, c. LX.

(a) *Cet. edit.* operata. — (b) *Item* liberationem. — (c) *Item* scitur.

## CONCLUSIO.

*Omnia omnibus erunt nota, tam bona, quam mala, in judicii die, ad manifestationem misericordiae et justitiae Dei.*

Resp. ad arg. Dicendum quod omnia nota erunt : omnia tam bona, quam mala, in ipso iudicio, secundum quod vult Anselmus et Bernardus, et textus et Glossa consonant : et hoc ad certam notitiam, vel librationem (b) meritorum, quae perficitur (c) in omnium actuum bonorum, et malorum recognitione : quia ostensio malorum in bonis est ad manifestationem misericordiae prius factæ, bonorum in eis ad ostensionem justitiae, bonorum in eisdem ad ostensionem misericordiae.

1. Ad illud quod objicitur, quod solarium est videre aliena peccata, dicendum quod imo erit magna confusio, dum attendit illius vituperium ; et ex vituperio cognoscet et sum. Unus enim alterius peccatum non approbat; imo vilipendet.

2 et 3. Ad illud quod objicitur, quod manifestatio malorum est in poenam, dicendum quod verum est in malis; sed in eis qui egerunt penitentiam, est in gloriam. Unde dicunt aliqui, quod sicut cicatrices corporales in martyribus remanent ad gloriam, sic cicatrices spirituales in poenitentibus, quia vicernit culpam, sicut illi poenam. Sed tamen, quidquid sit de hoc, non remanent in ejus contumeliam, sed in Dei gloriam, qui liberavit de tanta miseria. Unde bene concedendum est, quod videbuntur peccata iustorum, ut de ipsorum sanatione gratiae agantur Deo. Et hoc dicit Anselmus<sup>4</sup> : « Unde sicut homo agit gratias Deo per se, quia liberatus est a malis, ita socius ejus. »

4. Ad illud quod objicitur, quod infidelitas est denudare amici commissum, verum est in praesenti, ubi credit ad infamiam : sed quia in futuro est ad Dei gloriam sine aliqua infamia, ideo non habet ibi hoc locum.

## QUÆSTIO III.

*An omnia ab omnibus videantur simul* <sup>1</sup>.

Fundam. Utrum omnia videantur simul ab omnibus; et quod sic, videtur; quia super illud <sup>2</sup>, *Induentur confusione*, Glossa: «Viso judice, mala omnia ante oculos mentis versabuntur.»

Item ratione videtur, quia simul infligetur tota poena: ergo simul scietur, et ponderabitur culpa: ergo si magnitudo culpæ pendet ab actibus, et circumstantiis, et earum iteratione, omnia hæc manifestari debent simul.

Item major confusio est et dolor in medio duorum, quam unius; et omnium, quam aliorum malorum; e contra de bonis majus est gaudium: ergo si boni habebunt perfectum gaudium, mali perfectam confusionem, patet quod omnibus simul patibuntur.

Ad opp. Contra: 1. Unum solum intelligimus, sicut dicit Philosophus; ergo non plura simul: non ergo omnia poterunt videri simul.

2. Item in damnatis non erit eorum natura melior, quam nunc est: ergo si eorum intellectus nunc non potest plura intelli ere simul, nec tunc poterit: quod si tunc poterit, ergo sublimatus erit.

3. Item in judicio erit discussio, quæ est prius de uno, quam de alio: ergo prius erit unius recordatio, quam alterius.

## CONCLUSIO.

*Omnis repente et simul omnia peccata videbuntur, operante divina virtute.*

Resp. ad arg. Dicendum quod omnes reperente vel simul omnia peccata videbuntur; et credendum est magis quod simul. Ad quod intelligendum, notandum est, quod simul

<sup>1</sup> Cf. S. Thom., IV *Sent.*, dist. XLIII, q. III, art. 3; Richard., IV *Sent.*, dist. XLIII, art. 7, q. III; Steph.

videre multa, nt multa, hoc potest esse tripliciter: aut ratione ejus in quo videt, quia videt multa uno: et sic in speculo æterno est videre multa, quia per idem ibi homo videt diversa; aut ratione sublimitatis intellectus, qui efficitur deiformis per gloriam: unde videt plura, sicut Deus, licet non omnimode: sicut angelus beatus simul cognoscit Deum in se, et creaturam in Deo, et in proprio genere; aut ratione divine virtutis hoe facientis, quæ tamecum non efficit gloriam, ut ostendat ei exemplar æternum, sed levat intellectum, ut possit aliquid supra se, vel ad gloriam, vel ad poenam. His tribus modis videbunt simul animæ bonæ in iudicio: primis duobus modis in patria; sed tertio tantummodo animæ malæ in iudicio. Utrum autem post sic videant in inferno, hoc non determino, quamvis non improbabiliter dei possit, ut poena vermis sit consummata et uniformis.

1. Ad illud quod objicitur, quod integramus unum solum, dicendum quod illud verum est per naturam; sed iste modus intelligendi erit per virtutem divinam.

2. Ad illud quod objicitur, quod cognitiva in damnatis non debet sublimari, dicendum quod illa sublimatio potius est depressio, scilicet in ostensione omnium turpitudinum. Sicut enim recognitatio multorum bonorum amplificat lætitiam, ita recognitio multorum malorum amplificat tristitiam.

3. Ad illud quod objicitur, quod erit discussio, dicendum quod etsi sigillatim fiat discussio de singulis, quia non possunt omnia simul diei; tamen ad confusionem erit simul memoria de multis. Nec mirum, quia potentior est virtus cognitiva, quam expressiva, sive interpretativa: intelligimus euim statim, quod non possumus exprimere tempore diurno.

Brulef., IV *Sent.*, dist. XLIII, q. XII; Petr. de Tarant., IV *Sent.*, dist. XLIII, q. XII. — <sup>2</sup> Job, VIII, 22.

## DISTINCTIO XLIV

DE RESURRECTIONE QUANTUM AD MODUM, SIVE QUANTUM AD QUALITATEM ET QUIDDITATEM  
RESURGENTIUM.

## PARS I.

DE ÆTATE ET STATURA RESURGENTIUM, AC DE REPROBORUM IGNE.

Solent autem nonnulli percontari et querere, an in eadem ætate et statura corporis omnes resurrecturi sint. Quidam putaverunt omnes resurrecturos secundum mensuram ætatis et staturæ Christi, ideo quia Apostolus ait<sup>1</sup>: *Donec occurramus omnes in virum perfectum, in mensuram ætatis et plenitudinis Christi.* Sed his verbis non eadem resurgentibus assignatur statura, sed ætas. Omnes enim in eadem ætate resurgent, in qua Christus mortuus est et resurrexit, cujuscumque ætatis mortui fuerint.<sup>2</sup> *Virum* autem posuit, non ut distingueret sexum, sed ut significaret perfectionem virum, quam tunc habebunt; sed non omnes eamdem staturam corporis obtinebunt. Unde Augustinus<sup>3</sup>: « Non, ait, in mensuram corporis vel staturæ, sed ætatis, quia unusquisque suam recipiet mensuram corporis, quam vel habuit in juventute, etiamsi senex obiit; vel fuerat habiturus, si ante est defunctus. » Ætas vero erit illa, ad quam pervenit Christus, scilicet juvenilis, ut circa triginta annos. Triginta enim duorum annorum, et trium mensium erat ætas Christi, in qua mortuus est et resurrexit. Non est autem fas dicere, quod in resurrectione accedat corporis magnitudo, quam nec habuit hic, nec erat habiturum dim vivendo; nec majora corpora redigenda sunt ad modum dominici corporis. Periret enim multum de illis corporibus, cum nec periturus sit capillus, ut ait Dominus<sup>4</sup>: *Capillus de capite vestro non peribit.*

« Non enim<sup>5</sup> perit Deo terrena materies, de qua mortalium creaturæ caro; sed in quemlibet pulverem cineremque solvatur, in quoslibet halitus aurasque diffugiat, et in quamecumque aliorum corporum substantiam, vel in ipsa elementa vertatur, in quorumcumque etiam animalium vel hominum cibum carnemque mutetur, illi animæ in puncto temporis redibit, quæ illam carnem primitus ut homo fieret, cresceret, viveret, animavit.<sup>6</sup> Ipsa ergo terrena materies quæ discedente anima fit cadaver, non ita in resurrectione reparabitur, ut ea quæ dilabuntur, et in alias atque alias rerum species vertuntur, quamvis ad corpus redeant, unde dilapsa sunt, ad easdem quoque corporis partes ubi fuerint, redire necesse sit. Alioquin si capillus redit, quem tam crebra tonsura detraxit; si unguibus, quos toties depresso exsectio, immoderata et indecens, cogitantibus resurrectionem carnis, et ideo non credentibus, occurrit informitas. Sed quemadmodum<sup>7</sup> si statua cuiuslibet solubilis metalli igne liqueceret, vel contereretur in pulverem, vel confunderetur in massam; et eam vellet artifex rursum ex illius materia et quantitate reparare, nihil interesset ad ejus integratatem, quæ particula mate-

Quod re-  
surget  
quidquid  
fuit de  
substan-  
tia et na-  
tura cor-  
poris,  
et in eadem  
parte  
corporis.

<sup>1</sup> Ephes., iv, 13. — <sup>2</sup> Haym., in Gloss. super illud Ephes., iv, 43. — <sup>3</sup> Aug., de Civit. Dei, c. xv, quoad sensum. — <sup>4</sup> Luc., xxi, 18. — <sup>5</sup> Aug., Enchirid., c. LXXXVIII, n. 23. — <sup>6</sup> Ibid., c. LXXXIV; Hug., de Sacram., lib. II, p. I, c. XIX. — <sup>7</sup> Augustinus habet hanc similitudinem etiam in lib. XXII, de Civit. Dei, c. xviii.

riæ, cui membro statua reddebetur, dum tamen toium ex quo constituta fuerat, restituta resumeret; ita Deus mirabiliter atque ineffabiliter artifex de toto quo caro nostra extiterat, eam mirabili celeritate restitnet: nec aliquid attinebit ad ejus redintegrationem, utrum capilli ad capillos redeant, et ungues ad ungues; an quidquid eorum perierat, mutetur in carnem, et in partes alias corporis revocetur: curante artificis providentia, ne quid indecens fiat.<sup>1</sup> Indecorum quippe aliquid ibi non erit; sed quidquid ibi futurum est, hoc decebit: quia nec futurum est, si non decebit.

Hoc autem in corporibus sanctorum intelligendum est, de quibus consequenter adjungit<sup>2</sup>: « Resurgent ergo sanctorum corpora sine ullo vitio, sine ulla deformitate, sicut sine ulla corruptione, onere, difficultate: in quibus tanta facilitas, quanta felicitas erit: propter quod et spiritualia dicta sunt, enim proencl dubio corpora sint futura, non spiritus. » Ex his appetet quod una erit ætas omnium resurgentium, scilicet juvenilis; statura vero diversa, scilicet quam quisque habuerat in juvenili ætate, vel erat habiturus, si ante est defunctus. Nec de substantia, de qua hominis caro creatur, aliquid peribit; sed omnium particularum ante dispersaram collectione, redintegrabitur naturalis substantia corporis. Sanctorum quoque corpora sine omni vitio fulgida sicut sol<sup>3</sup> resurgent, præcisus cunctis deformitatibus, quas hic habuerunt.

An mali  
nunc ha-  
beant,  
quas hic  
habue-  
runt, de-  
formita-  
tes.  

De reprobis autem quæri solet, an cum deformitatibus hic habitis resurgent. Hoc autem Augustinus non asserit, sed dubium relinquit, ita inquiens<sup>4</sup>: « Quicumque ab illa perditionis massa, quæ per Adam facta est, non liberantur per Christum, resurgent quidem etiam ipsi unusquisque cum sua carne; sed ut cum Diabolo ejusque angelis puniantur. Utrum vero ipsi cum vitiis et deformitatibus suorum corporum resurgent, quæcumque in eis gestarunt, inquirendo laborare quid opus est? Non enim fatigare nos debet incerta eorum habitudo vel pulchritudo, quorum erit certa et sempiterna damnatio. » Eece non definit, an tunc habeant deformitates, quas hic habuerunt reproborum corpora.

#### EXPOSITIO TEXTUS.

Solent autem nonnulli percontari, et quærere, etc.

**Divisio.** Supra egit Magister de resurrectione, an sit; hic determinat quomodo sit, ostendendo quid, quomodo et quale resurgat: et habet hæc pars duas: in prima ostendit qualia, et quanta corpora resurgent; in secunda determinat de abortivis foetibus, ostendens quod in nulla quantitate resurgent, quia non vixerunt, ibi: *Illud etiam investigari oportet*, etc. Prima pars habet duas: in prima parte determinat quanta, et qualia erunt resurgentium corpora; in secunda determinat, quomodo dannatorum corpora

<sup>1</sup> Aug., *Enchirid.*, c. xc. — <sup>2</sup> *Ibid.*, c. xci. — <sup>3</sup> *Matth.*, xiii, 43. — <sup>4</sup> Aug., *Enchirid.*, c. xcii.

erunt passibilia, ibi: *Si vero queritur de corporibus malorum quomodo*, etc. Prima pars habet duas: in prima determinat, in quanta statura resurgent; in secunda determinat, qualia resurgent, ibi: *Hoc autem in corporibus sanctorum*, etc. Prima pars duas habet: in prima determinat, in qua ætate et statura resurgent; in secunda determinat, qualiter statura corporis debeat reparari, et per quid, ubi determinat quid in quo resurget, ibi: *Non enim perit Deo terrena materies*, etc. Similiter secunda pars, in qua agit de qualitate corporum, duas habet: in prima ostendit quod corpora electorum carebunt omni deformitate; in secunda vero, de corporibus reproborum relinquunt sub dubio, immutat tamen quod deformitatibus non care-

bunt, ibi : *De reprobis autem queri solet*, etc. Et sic tria determinat : primo, quid resurget ad statu ram hominis complendam ; secundo, quid in qua parte resurgat; et tertio, quale, utrum cum deformitatibus, an sine.

## DUB. I.

Nou eadem resurgentibus, etc.

Videtur male dicere, quia duplex est quantitas, scilicet temporis, et extensionis : sed qui habuerunt diversam quantitatem molis, in diversa resurgent : ergo qui diversam habuerunt ætatem, in diversa resurgent. Item impossibile est quod est præteritum non esse præteritum : ergo impossibile est quod aliquis, qui habuit annos centum, non habuerit centum : ergo impossibile est quod habeat solum triginta duos annos : sed in hac ætate resurrexit Christus : ergo impossibile est senibus in hac ætate resurgere. Item, si resurgentibus computatur ætas, aut ergo ab instanti nativitatis, aut resurrectio nis : si ab instanti nativitatis, tunc erunt plus quam centum anni, imo quam mille in aliquibus ; si ab instanti resurrectionis, tunc non habebit unam horam, qui ante habuit triginta annos. Item Dominus nulli detrahet de quantitate molis, sed addet his qui minus habent : ergo pari ratione de ætate, cum senectus sit venerabilis.

Ad hæc omnia respondeo, quod ætas resurgentium duplice ter potest intelligi : aut per comparationem ad principium durationis : sic assignatur nobis nunc secundum comparationem ab initio nostri esse : et sic non computatur ætas in resurgentibus, quia transierunt omnem ætatem, et extra statum tales sunt. Alio modo ætas attenditur secundum dispositionem et valetudinem corporis : et sic accipitur ætas juvenilis : omnes enim tales et tanti resurgent in corpore, quales fuissent in ætate juvenili : et ita ætas non nominat durationem, sed corporis dispositionem : sic enim Deus tunc creat homini-

nem in eo habitu et statu in ætate virili, non ratione computationis temporis, sed habitu dinis corporis : et per haec patent objecta.

## DUB. II.

Ut significaret perfectionem virum.

Videtur male dicere, quoniam si femina non est vir, nec quantum ad sexum, nec quantum ad virum perfectionem, quia sexus femininus attestatur infirmitati, ergo videtur quod mulier non resurgat isto modo. Item, sicut dicit Philosophus<sup>1</sup>, femina est vir occasio nis : ergo si occasiones noui resurgunt in natura, quantum ad electos nec femina resurget. Item<sup>2</sup> : *In resurrectione erunt sicut angeli Dei*, et hoc erit quia corpus conformabitur animæ : sed in angelis non est distinctio sexus, nec in animabus : ergo, etc. Item sexus distinctio est propter generationem : sed ibi non erit generatio : ergo, etc.

Resp. Dicendum quod, sicut dicit Augustinus, *de Civitate Dei*<sup>3</sup>, aliqui voluerunt dicere, quod sexus femineus non resurget, propter prædictam auctoritatem Apostoli<sup>4</sup> : *Donec occurramus omnes in virum perfectum*; sed, sicut ipse dicit, ibi dicitur *vir* non a sexu, sed a virtute, non corporis, sed mentis : per quem modum mulier facta vir est : secundum quem modum dicitur in Psalmo<sup>5</sup> : *Beatus vir qui non abiit in consilio*, etc.; quod intelligi etiam potest de muliere : et ideo auctoritas ista non negat resurrectionem mulierum, sicut manifesta ratio confirmat. Quoniam enim sexus femineus est a Deo formatus, qui formavit virilem, quod patet, quia sine ipso non esset perfectio speciei ; et in corporibus nostris natura servabitur, et virtus detrahentur : sicut viri resurgent cum sexu virili non propter generationem, sed propter perfectionem et decorum quantum ad electos, sic feminæ in sexu femineo : quia tunc a membris illis dedecus et in honestas per omnia anferetur ; et quod

<sup>1</sup> Arist., *de Generat. Animal.*, lib. II, c. iv; *Phys.*, lib. I, cont. 48. — <sup>2</sup> *Matt.*, xxii, 30; *Luc.*, xx, 36. —

<sup>3</sup> Aug., *de Civil. Dei*, lib. XXII, c. xvii. — <sup>4</sup> *Ephes.*, IV, 13. — <sup>5</sup> *Psal.* I, 1.

excitabat ad libidinem, excitabit ad Deilandem. Quod ergo primo objicitur, quod dicit defectum virium, dicendum quod hoc est solum secundum statum presentem; ibi autem relinquetur sexus, et tolletur infirmitas. Qnod objicitur, quod femina est vir occasionatus, dicendum quod est loqui de naturae intentione universalis, et sic femina est de intentione nature, qua intendit salvare speciem; et est loqui de intentione naturae singularis, quae desiderat rem facere quanto meliorem et perfectiorem potest: et quod non faciat, hoc est praeter intentionem, propter aliquam occasionem incidentem: et hoc modo natura de femina faceret virum, si posset. Sed quia vel est defectus in virtute et caliditate, vel etiam est debilis coagulatio in semine, vel non directe recipitur in matrice; hinc est quod mulier generatur, et dicitur vir occasionatus: tamen quia istam occasionem necesse est evenire, nec sine ea potest natura salvari in esse, ideo natura, qua intendit salvare utrumque sexum, intendit etiam productionem mulieris: et sic patet illud. Ad illud quod objicitur, quod erunt sicut angelii, dicendum quod non est omnimoda similitudo, sed quantum ad hoc quod erunt immunes ab operibus carnis. Ad illud quod objicitur, quod non erit generatio, dicendum quod, sicut non erit vis generativa ad usum generandi, sed ad perfectionem nominis; sic etiam erunt membra genitalia ad perfectionem corporis.

## DUB. III.

Non est autem fas dicere, etc.

Videtur hoc falsum, quia natus non habuit, nec habiturus fuit sufficientem magnitudinem in hac vita: ergo varii boni, quorum corpora sunt deformia, sic erunt in celesti patria. Item, qui caret manibus, nunquam erat habiturus manus: ergo resurget sine manibus: ergo potest fieri additio membrorum officialium, quia non resurget sine manibus. Et si hoc, multo fortius videtur a

parte membrorum consimilium, sicut majoris statura.

Resp. Dicendum quod statim ex quo corpus humanum generatum est, statutum est quantum debet esse mole, licet nos non percipiamus, quia jam est ibi totum esse: et hoc est esse in quantitate virtutis, quae distinguunt contra quantitatem molis, et hoc est esse secundum potentiam virtutis augmentativae: quantum ergo natura potest istum augmentare, quia nunc parvulus est, tantus debet esse ratione et tantus erit mole, nisi impediatur per occasionem. Secundum hoc intelligentum, quod quantitas rationis in aliquo potest deficere a statu competenti speciei, vel superabundare, vel sufficere. Quod sufficiat, hoc est de integritate naturae: tunc autem dicitur sufficere, quando potest tantum corpus producere, quantum competit humanae nature, quae determinatos habet terminos, sive in parvitate, sive in magnitudine, inter quos statura Christi tenere medium creditur tanquam perfectissima: et quandiu ab illa statura non receditur, ita quod deformitas generetur, dicitur virtus augmentativa, sive quantitas rationis sufficiens; et resurget unusquisque secundum statum illi quantitati competentem. Si vero receditur ab ea, ita quod deformitas generetur, sive in superfluo, sive in diminuto, dicendum quod tunc quantitas rationis non fuit perfecta, sed vitiata: et ideo oportet tunc detrahi, vel addi, non ad naturae mutationem, sed potius ad vitiositatis ablationem: et sic totum patet, quia Augustinus loquitur salva integritate et perfectione naturae. Unde generaliter intelligere dat, quod, quantum ad quantitatem rationis, nec fiet additio, nec subtractio, nisi fuerit vitiis deformatio. Quantum ad quantitatem molis, fiet additio in his in quibus non fuit perducta ad quantitatem rationis; nec oportet quod Dominus adducat materiam aliunde ad perficiendum, sed possibile est quod de illo uno totum extrahat, sicut creditur quod quinque panes sine appositione in quinque

millia hominum multiplicavit per virtutem infinitam. Potest tamen esse quod aliunde addat, ut fortasse in illis panibus fecit, et nrumque miraculum fuit. Alius tamen modus probabilior videtur.

## DUB. IV.

Sed quemadmodum si statua, etc.

Videtur istud exemplum Augustini non valere, quia aliud est artificiatum, et aliud statua illa, quæ primo fuit fusa, et illa quæ post fusa fuit: ergo videtur quod Deus sic reparat, quod alias fuit homo post, quam ante. Ad hoc volunt aliqui dicere, quod exemplum Augustini<sup>1</sup> perfecte conforme est quantum ad modum et identitatem reparationis et reparati: quantum ad modum, quia non oportet singula ad sua loca redire; quantum ad identitatem, quoniam, sicut in statua materia subjecta est eadem semel et iterum fusa, sed forma artificis est alia, sic in corpore resurrectionis eadem est materia, sed forma earnis, et accidentia generata sunt alia: sed tamen homo non est aliud, quia forma ultimo completiva, et primaria materia, secundum substantiam est una et eadem. Unde si statua haberet animam, ipsa diceret: «Ego sum revocata,» quia haberet eamdem materiam, et eamdem formam ultimam, quamvis non haberet intermedias: sic et in proposito dicunt se habere: quod formæ intermediae iteratae, sunt aliæ; attamen homo idem est, maxime ratione formæ, quia tota ratio personalitatis venit ex parte animæ. Sed tamen istud non sufficit, pro eo quod resurrectio dicitur esse corporum humanorum magis proprie, quam coniunctionum. Si ergo resurrectio debet esse ejusdem, necessesse est quod corpus humanum sit idem: sed nunquam est idem corpus. nisi sit eadem caro: ergo oportet quod caro, quæ est forma intermedia, sit eadem: pari ratione et de aliis formis intermediais: et si oportet quod caro sit eadem, oportet quod partes officia-

les, ut manus et pes, sint eadem. Amplius, in *Job* expresse dicitur<sup>2</sup>: *In carne mea ridebo Deum Salvatorem meum*: ergo eadem erit caro. Non ergo rectum videbitur exemplum Augustini; et ideo dicendum ad hoc, quod opera Dei non inveniunt perfectam similitudinem in operibus nostris, maxime istud, cum sit supra naturam iterare eamdem formam numero: ideo non est intelligentiū istud exemplum adduci nisi ad hoc solum, quod sicut artifex creatus reparat de materia ejusdem statuæ statuam consimilē, ita quod non oportet partes ad eadem loca redire; sic Deus reparat de materia corporis tui corpus, quod non tantum simile, sed idem est in substantia: nec oportet singula ad singula membra redire, ubi est crescentia, quæ generaret indecentiam, quia quantum ad hoc loquitur Augustinus, ut patet in littera.

## ARTICULUS I.

Ad intelligentiam hujus partis tria principiter queruntur: primo queritur quid resurgat in corpore humano; secundo, quid in quo membro; tertio queritur qualia resurgent corpora. Cirea primum queruntur duo: primo queritur quid resurgat quantum ad indigentiam; secundo, quid resurgat quantum ad superfluitatem.

## QUÆSTIO I.

*An humores resurgent in judico*<sup>3</sup>.

Utrum humores resurgent; et quod non, <sup>ad opp.</sup> videtur; quia nihil resurget, nisi quod est de veritate humanæ naturæ: sed humores non sunt de veritate humanæ naturæ, quia quotidie mutantur, et restaurantur, et perduntur: ergo, etc.

2. Item, si humor resurget, et est de veritate naturæ humanæ, ergo totaliter oportet

<sup>1</sup> *Ang., de Civit. Dei*, lib. XXII, c. XVIII; *Enchirid.*, c. LXXXVIII, n. 23.—<sup>2</sup> *Job*, xix, 26. —<sup>3</sup> *Cf.* S. Thom.,

in *Suppl.*, p. III, q. LXXX, art. 3; Richard., IV *Sent.*, dist. XLIV, q. II; Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. XLIV, q. I; Petr. de Tarant., IV *Sent.*, dist. XLIV, q. II.

resurgere : ergo totus sanguis, qui exit de homine per phlebotomiam, vel alio modo, resurget: sed hoc generaret indecentiam : ergo, etc.

3. Item, quod non vivit, non debet resurgere, quia resurrectio est ad vitam : sed humores non vivunt : ergo, etc.

4. Item nihil debet resurgere in corpore, quod non habeat aliquem usum : sed humores sunt ad restaurationem deperditi, quod non est in corpore resurgentे : ergo, etc.

5. Item nihil resurget, nisi quod consonat qualitatи et naturae corporis resurgentis : sed corpus resurgens erit luminosum et impassibile; humores autem sunt fluxibiles et variabiles : ergo, etc.

Fundam. Contra : Quod est de constitutione corporis, resurget in illo : sed humores sunt hujusmodi: ergo, etc. Unde Augustinus<sup>1</sup>: « Corpus constat ex membris officiis, officia ex similibus, similia ex humoribus, humores ex cibis, cibi ex elementis. » Ergo immediatus se habent humores ad corpus, quam elementa; si ergo illa resurgent, et similiter.

Item, quod est de perfectione corporis, resurget in illo : sed humores sunt hujusmodi, quia penes humores distinguuntur complexiones : ergo, etc.

Item hoc videtur, quia medium et dispositio uniendo animam corpori resurget in illo: sed sanguis est hujusmodi, et hoc patet auctoritate<sup>2</sup>: *Sanguis eorum est pro anima*; Glossa: « Aliquid vitale est in sanguine, et per ipsum maxime anima carni unitur. »

Item hoc ipsum videtur ratione, quia spiritus est medium uniendo animam corpori : sed spiritus, sicut dicunt philosophi, ex humoribus generantur. Hoc ipsum patet exemplo : quia nulla laesione facta in corpore, si totus sanguis exiret, statim anima recederet. Si ergo humores sunt medium et ratio uniendo, ergo necesse est quod resurgent.

Item, si non resurgent, cum hujusmodi

<sup>1</sup> Imo auctor libri *de Spir. et Animi.*, c. xv, in Append.

humores impleant corpus, resurget corpus vacuum et imperfectum, ac per hoc deforme : sed hoc est indecens in beatis : ergo, etc.

Item in sacramento altaris convertitur vi-num in verum sanguinem; sed hoc esset impossibile, nisi sanguis resurrexisset in Christo : sed si in Christo resurrexit, et in qualibet alio resurget: ergo, etc.

### CONCLUSIO.

*Humiditas complexionalis et humores in iudicio resurgent, quia verus sanguis resurrexit in Christo in ejus resurrectione.*

Resp. ad arg. Dicendum quod differunt, sicut dicunt philosophi, humor et humiditas. Nam humor dicitur, prout est in venis; humiditas autem, prout extra venas dirigitur, et extra venas est, et prout ab eis derivatur ad membra. Distinguit enim Avicenna inter humorum et humiditatem, et dicit quod humor dicitur prout est in venis; humiditas autem, prout a venis derivatur ad membra. Et hoc in triplici statu : aut in primo egressu a venis, et sic vocatur ros humiditas, scilicet, quae est in foraminibus parvarum venarum; aut prout incipit ultra progressi et dealbari, et sic vocatur cambium, aut prout est jam dealbata, et cibans in actu, et sic vocatur gluten. Haec autem distinctio humiditatis ad duo membra reducitur, scilicet ad humiditatem nutrimentalem : et hoc complectitur rorem, et cambium, et complexionalem : et haec est gluten, quae est de complexione membra consimilis, in quo est tertia species hecticæ et nutrimentalis : et quia respicit statum et indigentiam, non resurget; sed humiditas complexionalis absque dubio resurget. Sed quid de humoribus dicimus, cum sint currentes, et non sint de substantia membra, nee de complexione radicali ? Dicendum quod absque dubio resurgent, cum viuum convertatur in sacramento altaris in sanguinem, qui effusus est in re-

oper. S. Augustini, edit. Bened., tom. VI. — <sup>2</sup> Deut., XII, 23

missionem peccatorum: et iste est sanguis habens speciem sanguinis. Unde non video, quo modo verus sanguis non resurrexit in Christo: et si hoc, pari ratione et in quolibet alio. Et præterea numquid venæ remanebunt vacuae? Et quod hoc sit vernum, quod sanguis resurgat, habetur in sermone sancti Ambrosii de *Martyribus*<sup>1</sup>, *Dignum, et congruum*: et ideo dicendum quod humores resurgent, et concedendæ sunt rationes ad hoc.

4 et 2. Ad illud quod objicitur, quod non sunt de veritate humanæ naturæ, dicendum quod aliquid est de veritate naturæ humanæ tripliciter: aut quantum ad esse necessarium, sicut membra principalia; aut quoad esse integrum et completum, ut illa quæ faciunt ad corporis perfectionem; aut quoad esse decorum. Prima necessarium est resurgere secundum totalitatem; sed quæ secundo et tertio, congruum est resurgere secundum illud, secundum quod faciunt ad complementum et decorem: et quia humores ad plenitudinem et integritatem faciunt, resurgent in tanta quantitate, quanta corpori competit. Et per hoc patet secundum, quia non oportet quod totus sanguis, quem emittimus, per minutionem resurgat, sed quantum congruit. Similiter de carne, quæ fluit et refluit, judicandum est.

3. Ad illud quod objicitur, quod non vivunt, dicendum quod tripliciter est aliquid vivere; aut quia recipit influentiam vitæ; aut quia disponit ad vitam; aut quia ortum et conservationem habet ex actu vitæ. Primo modo viviscitar substantia corporalis, et caro; secundo modo vivit sp̄ritus et humor; et tertio modo capilli, et etiam ungues: et quia omnia ista connexionem habent cum vita, omnia resurgent.

4. Ad illud quod objicitur, quod non habent usum, dicendum quod falsum est; imo

<sup>1</sup> Inter *Sermones* Ambrosio ascriptos, serm. xxi, *de Communi Mart.* — <sup>2</sup> Cf. S. Thom., in *Suppl.* p. III, q. LXXX, art. 2; et IV *Sent.*, dist. XLIV, q. 1, art. 2; Scot., IV *Sent.*, dist. XLIV, q. 1; Richard., IV *Sent.*, dist. XLIV, q. 1; Thom. Argent., IV *Sent.*, dist. XLIV,

habent usum, scilicet ipsum corpus disponere ad vitam; sed non habent ulteriore usum, scilicet restaurare; et habent hunc, quia de novo generatur, et hunc ibi non habebunt.

5. Ad illud quod objicitur, quod non (a) congruunt corpori luminoso et impassibili, dicendum quod sicut caro et os secundum statum præsentem non congruunt statui beatitudinis, sed sublimabuntur et subtilabuntur, sic est intelligendum de humoribus et membris omnibus interioribus.

## QUÆSTIO II.

*An capilli et cætera intestina resurgent in judicio?*

De his quæ spectant ad superfluitatem, ut sunt intestina, capilli, et ungues, utrum resurgent; et quod intestina resurgent, probatur, quia dicitur<sup>3</sup> quod Razias projectit illa, deprecans Omnipotentem, ut redde-ret ei.

Item, si homo stetisset, sine aliquo corruptione translatus fuisset in immortalitatem: sed homo conditus fuit enim intestinis: ergo illa habuisset in gloria: sed modo illa habebit, quæ habuisset: ergo, etc.

Item alia ratio est ad hoc, quia si non resurgerent, venter vacuus remaneret: et si hoc, imperfectus: sed ibi nulla est imperfec-tio: ergo, etc.

Item de capillis<sup>4</sup>: *Capillus de capite vestro non peribit.* Et iterum<sup>5</sup>: *Omnes numerati sunt.*

Item ratione videtur: quia privatio capillorum et unguium est de imperfectione naturæ: ergo habitus est de perfectione: sed omne quod est de perfectione naturæ, debet resurgere: ergo, etc.

Item capilli sunt in ornamentum a natura collati: sed corpora electorum debent resur gere cum omni ornato: ergo, etc.

q. 1, art. 1; Durand., IV *Sent.*, dist. XLIV, q. III; Franciscus de Mayr., IV *Sent.*, dist. XLIV, q. II; Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. XLIV, q. III; Petr. de Tarant., IV *Sent.*, dist. XLIV, q. III. — <sup>3</sup> II *Machab.*, XIV, 46. — <sup>4</sup> Luc., XI, 18. — <sup>5</sup> Matth., X, 30. — (a) *Al. deest non,*

*Ad opp.* Sed contra : 1. Quod intestina non resurgent, hoc videtur : quia sunt ad superfuitatis imbutae receptionem : sed ibi non erit talis superfuitas : ergo, etc.

2. Item intestina aut erunt vacua, aut plena : si vacua, ergo imperfecta ; si plena, ergo immunda : cum ergo nullum horum statui gloriae competit, patet, etc.

3. Item, quod nec capilli resurgent, videatur : quoniam sunt ex fumosa superfuitate : sed ibi non erit superfuitas fumorum : ergo, etc.

4. Item ratione videtur ; quia sicut folia sunt in arbore, sic capilli in capite : sed fructu ad maturitatem ducto, cessant folia : ergo et capilli, cum jam homo pervenit ad fructum gloriae.

5. Item hoc potest probari, quia non sunt de veritate naturae.

6. Item, quia deformes essent corporis, si omnes capilli resurgerent, extenderetur enim nimis longitudine capillorum ; et hujus signum est, quod sine dolore absinduntur : sed quod non vivit, non debet resurgere, quia resurrectio est ad vitam : ergo, etc.

### CONCLUSIO.

*Ea etiam, quae de superfuitate sunt corporis, resurgent, ut capilli et cetera; quia sunt ad decentiam et ornamentum corporis.*

Resp. ad arg. Dieendum quod, sicut dictum est, resurget in corpore non tantum quod est de ejus necessitate, sed etiam quod est de integritate, et decentia (a), et pulchritudine : quoniam igitur capilli sunt de decentia, et unguis (hoc patet, quia calvum est imperfectio naturae), (b) ideo dico quod resurgent. Similiter et intestina sunt de naturae pulchritudine : unde Augustinus<sup>1</sup> : « In interioribus visceribus, quae nullum decens modo videntur habere, ita pulchritudo rationem delectabit, ut omni formae apparenti, quae oculis placet, secundum mentis judicium praferatur.

<sup>1</sup> Aug., *de Civit. Dei*, lib. XXII, c. xxiv.

1. Ad illud quod objicitur, quod non habebunt usum, dicendum quod verum est de usu imperfecto, quem modo habent : sed perfectum habebunt, qui est visum intelligentiae objectare in tam pulchra harmonia, in qua laudabit anima sapientiam conditoris.

2. Ad illud quod objicitur : « ant erunt vacua, aut plena ; » dicendum quod erunt plena, sed non superfuitate ; sed nobilibus spiritibus, et subtilibus, quae totum corpus reddent agilins.

3. Ad illud quod objicitur, quod capilli sunt ex superfuitate, dicendum quod superfuitas est triplex : una respectu totius corporis et speciei, ut est superfuitas impunitatis, et haec non erit ibi ; alia est superfuitas respectu totius corporis in quo est, sed non respectu alterius propagandi, utpote semen, et haec similiter ibi non erit, et haec est superfuitas residuitatis ; quedam est superfuitas respectu unius partis, tamen in altera non est superflua, sed decens, et optimè collocata, et talis est superfuitas ex qua sunt capilli, quia illa materia non est necessaria stomacho ; est tamen bene collocata in capite, et barba.

4, 5 et 6. Ad illud quod objicitur, quod arbores amittunt folia, dicendum quod si arbores deberent semper suum servare deorem, sicut resurgentem, nunquam folia amitterent : sed non debent eum servare, sicut resurgentem : ideo non est simile. Ad alia tria solvendum, distinguo triplicem veritatem naturae et vivere secundum triplicem differentiam, ut in praecedenti problemate dictum est.

### ARTICULUS II.

Consequenter, quantum ad secundum articulum, queritur secundo quid in quo resurgat : et de hoc duo queruntur : primo queritur quid in quo resurgat quantum ad totum corpus : secundo, quid in quo quantum ad quodlibet membrum.

(a) *Cæt. edit.* et docentia. — (b) *Item add.* et.

## QUÆSTIO I.

*An caro quæ est in duobus hominibus, resurgat in uno sicut in alio<sup>1</sup>.*

Fundam. Cum caro est in duobus hominibus caro, utrum re-urgat caro in primo, vel secundo; et quod in primo, videtur per Augustinum<sup>2</sup>, et habetur in littera: « Illi animæ in pumeto temporis redditur, quæ eam primitus, ut ex ea homo fieret, viveret, creceret, animalivit. »

Item ratione videtur; quia propria forma in propria materia nata est fieri: ergo si haec caro est propria materia hujus animæ, cui primo est unita, ergo semper anima appetit ei uniri: ergo si non potest, frustratur ejus appetitus: hoc autem est inconveniens: ergo, etc.

Item caro ex unione cum anima dispositionem trahit, sive ordinationem ad immortalitatem: ergo si haec caro unita est cum hac anima, necessitatē habet iterum ad unionem cum ipsa: et si hoc, cum hoc necessitas non patiatur, ut haec caro ordinetur ad animam aliam, patet, etc.

Item, si non est necesse resurgere cum prima, ergo si tota caro hominis manducetur, privabitur omnino anima suo corpore, et ita dabitur ei aliud corpus: non ergo erit resurrectio, quia resurrectio est ejusdem numero.

Ad opp. Sed contra: 1. Costa fuit in Adam et Eva: quaro igitur in quo resurget: si in Adam, ergo cum tota Eva sit inde facta, nihil resurgent in Eva; si non in Adam, sed in Adam primo fuit costa: non ergo resurgent in quo primo fuit.

2. Item homo est de semine patris, et Christus ex purissimis sanguinibus Virginis: ergo si semen debet resurgere in patre, et sanguis in Virgine, tunc nullus homo generatus resurgent, nec etiam Christus:

<sup>1</sup> Cf. S. Thom., in *Suppl.*, p. III, q. LXXX, art. 4; Richard., IV *Sent.*, dist. XLIV, q. IV; Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. XLIV, q. III; Petr. de Tarant., IV *Sent.*,

quod si hoc non est verum, ergo caro resurgent in eo, in quo secundo est caro.